
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE

Num.: 589 Data: 05/05/2020

OGGETTO ; Impegno di spesa per il servizio elettrico reso in "servizio di maggior
tutela" dalla societa ENEL - Servizo Elettrico Nazionale nel periodo
2017/2018 - esente cig 014

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 11 del 11/09/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Premesso che:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2019 - 2021;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021;
 con delibera di giunta n. 3 del 29.01.2020 sono stati attribuiti i budget finanziari relativi all’esercizio

provvisorio anno2020;
Visti:

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamati:
 il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.

295 in data 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione
del Bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali, autorizzandoli all’esercizio provvisorio del
Bilancio sino alla suddetta scadenza;

 l'articolo 107 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, denominato "Cura Italia", con il quale è stato differito
il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali al 31 maggio2020

Considerato che
 il D.Lgs n. 79 del 16.03.1999, in attuazione della Direttiva Europea 96/92/CE recante “Norme comuni per il

mercato interno dell’energia elettrica”, ha segnato l’avvio, anche per l’Italia, di una nuova riforma del settore



elettrico, il cui scopo è quello di favorire la liberalizzazione e quindi la concorrenza nel mercato dell’energia
elettrica;

 il decreto summenzionato e la successiva deliberazione n. 20/03 dell’Autorità per l’Energia elettrica e il gas
individuano i requisiti necessari per poter accedere al libero mercato, definendo i “criteri di idoneità” sia per il
singolo utente sia per i consorzi di utilizzatori, quali unità tecnico/amministrativa in grado di stipulare
contratti di fornitura di energia elettrica con qualsiasi produttore, distributore, sia in
Italia sia all’estero;

Visto l'Art. 48 “risparmio energetico” della legge 133/2008 dove al comma 1 viene disposto che “le pubbliche
amministrazioni statali di cui all'art. 1, lettera z, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 sono tenute ad
approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica mediante le
convenzioni Consip;

Datto atto:

 che la fornitura di energia elettrica nel periodo ricompreso tra marzo 2017 e aprile 2018, in fase di transizione
dal vecchio fornitore al nuovo aggiudicatario della convezione Consip, è stata erogata in regime di Maggior
Tutela dal Servizio Elettrico Nazionale Spa con sede in Viale Regina Margherita 125, Roma 00198 C.F.
09633951000;

 che le fatture dei consumi registrati nel predetto periodo, sono pervenute ai canali dello SDI della fatturazione
elettronica nel mese di Febbraio 2020;

Vista la nota della società Officine CST S.p.A., con sede in via Serchio, 7 Roma, del 10/09/2019 prot. 10826 avente
ad oggetto “Comunicazione di affidamento delle attività di gestione e incasso di crediti vantati nei confronti dell'Ente
a soggetto diverso dal Cedente ai sensi dell'articolo 4-bis della Legge 130/9”, che agisce per conto della società
Servizio Elettrico Nazionale;

Rilevato con detta nota, che in data 27/05/2019, ai sensi delle disposizioni di cui agli articoli 1 e 4 della legge n. 130
del 30 aprile 1999 (la "Legge sulla Cartolarizzazione"), Servizio Elettrico Nazionale S.p.A. (il “Cedente”) ha ceduto i
propri crediti unitamente a tutti gli interessi maturati e maturandi (anche di mora), i privilegi, le garanzie reali e/o
personali, le cause di prelazione e gli accessori che, ove esistenti, assistono i Crediti, nonché ogni e qualsiasi diritto,
ragione e pretesa, azione ed eccezione sostanziali e processuali, inerenti o comunque accessori ai Crediti e al loro
esercizio ed ai relativi rapporti sottostanti (di cui all'articolo 1 della legge 21 febbraio 1991 n. 52, derivanti da contratti
di fornitura di beni e/o servizi) vantati nei confronti dell'Ente a Polluce SPE S.r.l., con sede legale in Via San Prospero
4, 20121 Milano (MI), Italia, codice fiscale e iscrizione al Registro delle Imprese di Milano numero 10439520965;

Vista la nota della Società Polluce trasmessa in data 20 aprile con la quale viene comunicato in dettaglio il totale
omnicomprensivo del credito ancora dovuto dall’Ente, per una somma pari ad € 20.924,84 Iva esclusa;

Rilevato che ad oggi le fatture effettivamente pervenute e quindi certe liquide ed esigibili ammontano a complessivi €
15.347,92 iva esclusa restando residue fatture per € 5.599,79 non ancora pervenute;

Visto altresì l’accordo proposto e trasmesso con prot. del 29.04.2020 dalla Società Polluce mediante il quale la stessa,
a fronte del pagamento di € 15.347,92 entro il 15/05/2020, rinuncerebbe al restante credito
coincidente con l’ammontare delle fatture non ancora trasmesse, e quindi per € 5.599,79 al netto
dell’iva, oltre a tutti gli interessi maturati e maturandi, come da file agli atti d’ufficio.
Ritenendo cosi estinto il debito nei confronti del cessionario relativamente ai consumi di energia
elettrica fatturati dal Servizio elettrico negli anni 2017/18, con un risparmio per l’Ente di € 5.599,79
oltre l’iva di Legge.

Ritenuto opportuno e conveniente pertanto, accogliere l’accordo transattivo proposto dalla Società Polluce, e
assumere relativo impegno di spesa per la copertura delle fatture certe liquide ed esigibili per € 18.724,46 Iva inclusa
in favore della Soc. Polluce SPE S.r.l., con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;



Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario avvalersi del
disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs
126/2014;

Visto l'art.163 c. 2 del T.U.E.L. il quale prevede ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, e' consentita
esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio
approvato ove esistenti. La gestione provvisoria e' limitata all'assolvimento delle obbligazioni e: riassunte assunte,
delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati
dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in
generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Dato atto che il presente impegno ricade nella casistica di cui all’art. 163 c. 2 del D.Lgs. 267/2000;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. di seguito indicati: dell’esercizio in corso e riferiti
alle spese dei consumi di energia elettrica
scuole medie cap. 10421019
cimitero cap. 12901007
impianti sportivi cap. 10610006
immobili comunali cap. 10510016
centro sociale cap. 12301009
illuminazione pubblica cap. 10051030

DETERMINA

Di prendere atto delle premesse che sono parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 18.724,46 Iva Inclusa riferita ai consumi registrati 2017 e 2018 in
favore dell’Ente Polluce SPE S.r.l., con sede legale in Via San Prospero 4, 20121 Milano (MI), Italia, codice fiscale e
iscrizione al Registro delle Imprese di Milano numero 10439520965;

Di dare atto che con questo pagamento si estingue la situazione debitoria nei confronti del Servizio Elettrico nazionale
e per i crediti ceduti alla Società Polluce;

Di dare atto che la somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate è disponibile sui capitoli di
seguito riportati e con imputazione all’esercizio in corso come di seguito esplicato:
Esigibilità dell'obbligazione in scadenza al 31.12.2020
Scadenza pagamento contributo 31.12.20

scuole medie cap. 10421019
cimitero cap. 12901007
impianti sportivi cap. 10610006
immobili comunali cap. 10510016
centro sociale cap. 12301009
illuminazione pubblica cap. 10051030

Di dare atto che non essendo ancora stato approvato il bilancio alla data odierna, l’Ente si trova in esercizio
provvisorio e che pertanto la spesa impegnata con il presente non rientra nei limiti dei dodicesimi;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e



correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Ing. Marco De Martini, e che lo stesso dichiara, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

Di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni.

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 05/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15.015 10.05 10051030 2020 N. 677 € 14.336,22

a

1.03.02.05.004 01.05 10510016 2020 N. 678 € 2.115,26
a

1.03.02.05.004 06.01 10610006 2020 N. 679 € 615,44
a

1.03.02.05.004 04.02 10421019 2020 N. 680 € 760,28
a

1.03.02.05.004 12.09 12901007 2020 N. 681 € 51,46
a

1.03.02.05.004 12.03 12301009 2020 N. 682 € 845,80
a

si attestala copertura finanziaria in capo alle risorse accertate al 5/5/2020 si evidenzia che il codice esenzione cig non
deve essere inserito nel campo cig come comunicato con precedente mail

Data: 05/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 08/05/2020 al 23/05/2020

Data, 08/05/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




